P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 29:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:115. Simetria boshtore
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Trasformim të formave 2D dhe pikave me: 

 rrotacion rreth pikës së dhënë, 

 transllacion. 


	Di të transformoj forma 2D
	Fokusimi i kësaj ore janë format e puthitshëm dhe pasqyrimi. 

 Kërkoni prej nxënësve të formojnë definicon për puthitshmërinë. Sa mund të jenë matematikisht të saktë? Nxënësit mund ta imagjinojnë si: "Format dhe madhësitë e njëjta” ose ‘ Dy forma janë të puthitshëm nëse mundeni me rrotullim / ose rrëshqitje njëra saktësisht të përputhet me tjerën". Tregoni definicionin e saktë. 

 Jepuni nxënësve numër më të madh të formave të vizatuara në letër me drejtime të ndryshme. Disa nga format duhet të jenë të përputhshëm. Cilat nga format janë të përputhshëm? Nga e dini? Nëse nxënësit nuk janë të sigurt për ndonjë nga format, duhet ti presin që të mund ti krahasojnë në mënyrë direkte. 
	I

Furi idesh
	Fleta që paraqesin forma që janë të puthitshëm dhe 

Fleta që tregojnë disa forma që janë të puthitshëm dhe disa që nuk janë të puthitshëm 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	[image: image1.png]Din se format mbesin &
puthichim  pas Ketyre
transformimeve.





	Di për format e tyre pas transformimeve
	Përsëriteni atë që keni mësuar për pasqyrimin. Nxënësit krijojnë problem në lidhje me pasqyrimin , që partneri i tyre ti zgjidhë. Për shembull, ata mund: 

- ti shënojnë koordinatat e kulmeve të një forme dhe të kërkojnë prej partnerit të tyre ta pasqyrojnë formën për bosht të dhënë të simetrisë. 

- të vizatojnë formën dhe pasqyrimin e sajë dhe prej partnerit të tyre të kërkojnë ta cakton boshtin e simetrisë. 
	G
	Gërshërë 

Sistem koordinativ me katër kuadrante ose letër me katrorë 

(Sisteme koordinative janë në disponim në: 

http://www.math-aids.com/Graph_Paper/) 

Vizore
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 
[image: image2.png]Viaton diagrame  prcize
matematikore dhe granke




	Dalloj,krahasoj dhe përdor format 2D dhe 3D
	Kërkoni prej nxënësve ti paraqesin faktet për formën dhe pasqyrimin e saj p.sh. 

- Forma dhe pasqyrimi i saj janë të përputhshëm 

- pasqyrimi është versioni kthyer i formës 

- Forma dhe pasqyrimi i saj në të njëjtën distancën normale nga boshti i simetrisë, por në anë të kundërta
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	përputhje pasqyrim pasqyra boshti i simetrisë normal koordinata 



P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 29:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore:116. Rrotacioni
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Trasformim të formave 2D dhe pikave me: 

 rrotacion rreth pikës së dhënë, 

 transllacion.
	Di të transformoj forma 2D
	Në këtë orë, fokusoheni vetëm në rrotullimin rreth një pike të dhënë. 

 Shpjegoni se rrotullimi është i definuar me dhënien e qendrës së rrotullimit, 

këndin e rrotullimit dhe kahja e rrotullimit (në kahjen e akrepave të orës ose në kahje të kundërt të akrepave të orës). 

p.sh. “ Trekëndëshi ABC rrotullullohet për 90° në kahje të kundërt nga kahja e akrepave të orës rreth pikës me koordinata (0,0). Shpjegoni se forma dhe pasqyrimi i saj i fituar gjatë rrotullimit janë të përputhshëm. 


	Ç
	Sistem koordinativ me katër kuadrante ose letër me katrorë 

(Sisteme koordinative janë në disponim në: http://www.math-aids.com/Graph_Paper/) 

Vizore 

Këndmatësa 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Din se format mbesin te

Puthitshme pas këtyre transformimeve
Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 

	Di për format e tyre pas transformimeve
	Jepuni nxënësve tri koordinata të reja të pikave. Kërkoni prej tyre ti lidhin pikat dhe pastaj trekëndëshin e fituar ta rrotullojnë për 90° në kahje të kundërt të akrepave të orës rreth pikës me koordinata (0,0) tre herë. Çka vëreni për kordinatat e reja të pikave? Jepuni nxënësve koordinata të reja të tri pikave. Ku do të jenë pikat e trekëndëshit në qoftë se ai është rrotulluar për 90° rreth pikës me koordinatat (0, 0)? ... 180 °? .... 270 °? ... 360 °? 

	G
	Verzioni i këtij aktiviteti është në disponim në: 

http://nrich.maths.org/6987 

Letra izometrike, p.sh. prej 

http://nrich.maths.org/content/id/8506/DottedIsometricGrid_10mm.pdf 

Vizore
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Vizaton diagrame precise matematikore dhe grafike
	Di të vizatoj diagrame precise matematikore dhe grafike
	 Demostroni rrotullimin e formës rreth pikës për të fituar shabllon / model. Kërkoni prej nxënësve të krijojnë shabllone / modele me rrotollim të formës për 60° me përdorimin e letrës izometrike. Cilin rend të simetrisë rrotulluese ka shablloni? Pse? 

	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	rrotullimi pasqyra qendra e rrotullimit simetria rrotulluese rendi i simetrisë rrotulluese 
shkallë në drejtim të akrepave të orës në drejtim të kundërt të akrepave të orës koordinata përputhje 



P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 29:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:117. Trananslacioni (tejbartja)
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Trasformim të formave 2D dhe pikave me: 
 rrotacion rreth pikës së dhënë, 

 transllacion. 

[image: image3.png]Din se format mbesin &
puthishen pas ketyre
transformimeve.




	Di të transformoj forma 2D
	Fokusi, në këtë orë është transllacioni 
Shpjegoni se transllacioni është definuar me saktësinë e distancës dhe kahjen e lëvizjes, p.sh.. "Trekëndëshi ABC lëviz për 2 njësi në të djathtë". Shpjegoni se forma dhe pasqyrimi i tij gjatë transllacionit janë të puthitshëm. 


	F
	Forma të sistemit koordinativ 

( të ngjajshëm me ato të : 

http://www.active-maths.co.uk/worksheets/3transform/refshp81.html) 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione.
	Di për format e tyre pas transformimeve
	 Paraqitni forma në sistemin koordinativ dhe kërkoni nga nxënësit ti vizatojnë format dhe/ose ti shënojnë koordinatat pas transllacionit për numër të caktuar të njësive, paralelisht me boshtin x ose boshtin y, psh. -7 njësi paralele me boshtin x. Sqaroni se për numër negativ të njësisë zhvendoset në të majtë ose teposhtë, ndërsa për numër pozitiv të njësisë zhvendoset në të djathtë ose përpjetë. 


	G
	Hapsirë më e madhe 

Izolues ose diçka të ngjajshëm për të bërë sistem koordinativ ‘ njerzorë’
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Vizaton diagrame precise matematikore dhe grafike
	Di të vizatoj diagrame precise matematikore dhe grafike
	 Vendosni sistem të madh koordinativ (rrjet) në dyshemenë e klasës ose palestrës për edukim dhe arsimim fizik duke përdorur ngjitës apo diçka të ngjajshëm. Kërkoni prej një pjese të nxënësve të qëndrojnë në sistemin koordinativ për të formuar formë. Nxënësit tjerë japin udhëzime për transllacion, p.sh. Zhvendosuni për - 4 njësi paralelisht me boshtin y. Çdonjëri kontrollon a është lëvizja e saktë. 


	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, pune faqe ______, detyrat ________
	transllacioni 
pasqyra kahje distancë negativ pozitiv koordinata përputhje 



P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 29:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:118. Detyra përsëritje dhe përforcim
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Trasformim të formave 2D dhe pikave me: 
 rrotacion rreth pikës së dhënë, 

 transllacion. 

[image: image4.png]Din se format mbesin &
puthishen pas ketyre
transformimeve.




	Di të transformoj forma 2D
	Në këtë orë është bërë bashkimi i 
transformimeve të përfshira në orën 1, 2 dhe 3 


	F
	Shembuj të shablloneve, p.sh. qilim, flamuj 

Letra dhe ngjyra 

ose 

Aplikacion kompjuterik për vizatim 

ose 

Aplikacin për vizatim, p.sh. GeoGebra që është pa pagesë i disponueshëm në: 

https://app.geogebra.org/#geometry. 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 

	Di për format e tyre pas transformimeve
	 Paraqitni shembuj shabllonesh të qilimave, flamujve etj. Në çifte, nxënësit diskutojnë dhe përcaktojnë cilat transformime janë përdorur për të krijuar shabllonet. Çfarë përdorët për të identifikuar atë se është pasqyrim? ... rotacion? ... transllacion? Sa vija të simetrisë ka shablloni? Cili është rendi i tij i simetrisë rrotulluese? 

	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Vizaton diagrame precise matematikore dhe grafike
	Di të vizatoj diagrame precise matematikore dhe grafike
	 Nxënësit krijojnë shabllonet e tyre duke përdorur pasqyrimet, rotacionet dhe / ose trasformimet. Ata shpjegojnë se si i kanë bërë shabllonet e tyre. A ekzison mënyrë tjetër për të bërë të njëjtin shabllon duke përdorë transformime të ndryshme? 

	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	transformim pasqyra 

përputhje pasqyrim 
simetri boshti i simetrisë rrotullim qendra e rrotullimit simetri rrotulluese rendi i simetrisë rrotulluese transllacioni kahja distanca shabllon / modeli 



